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EDITAL Nº 696/GR/UFFS/2022 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 678/GR/UFFS/2022 DE PROCESSO SELETIVO DE 

TRANSFERÊNCIA INTERNA E RETORNO DE ALUNO-ABANDONO DA UFFS 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA E RETORNO DE GRADUADO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, torna pública a retificação dos itens 1.5, 2.7.1 e 2.14 do EDITAL Nº 

678/GR/UFFS/2022, de processo seletivo de transferência interna e retorno de aluno-abandono 

da uffs transferência externa e retorno de graduado. 

 

ONDE SE LÊ: 
“1.5 Quadro de vagas por campus, curso, turno e modalidade de ingresso. 

Nº  Campus Cursos/Turno - Modalidade/Turno 

Transferência 

Interna e Retorno 

de Aluno-abandono 

da UFFS 

Transferência 

Externa 

Retorno 

de 

Graduado 

Total 

de 

vagas 

01 CCH 1100 - Ciência da Computação 01 01 01 03 

02 CCH 1101 - Ciência da Computação 03 03 03 09 

03 CCH 1110 - Matemática 12 10 09 31 

04 CCH 1301 - Engenharia Ambiental 13 13 13 39 

05 CCH 1400 - Enfermagem 02 02 02 06 

06 CCH 1501 - Agronomia 04 04 03 11 

07 CCH 1601 - Administração 00 01 01 02 

08 CCH 1701 - Filosofia 20 16 16 52 

09 CCH 1711 - Geografia 20 20 22 62 

10 CCH 1721 - História 01 01 01 03 

11 CCH 1730 - Pedagogia 09 10 10 29 

12 CCH 1731 - Pedagogia 02 03 03 08 

13 CCH 1741 - Ciências Sociais 10 10 11 31 

14 CCH 1801 - Letras: Português e Espanhol 03 03 04 10 

15 CLS 2202 - Ciências Biológicas 21 22 22 65 

16 CLS 2310 - Engenharia de Alimentos 32 32 33 97 

17 CLS 2503 - Agronomia 04 04 05 13 

18 CLS 2510 - Engenharia de Aquicultura 34 35 35 104 

19 CLS 
2531 - Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências de 

Natureza 
26 28 28 82 

20 CLS 
2550 - Interdisciplinar em Educação do campo: Ciências 

Sociais e Humanas* 
03 04 04 11 

21 CLS 2601 - Ciências Econômicas 02 01 02 05 

22 CLS 2703 - Pedagogia 03 03 04 10 

23 CLS 2713 - Ciências Sociais/Licenciatura 08 10 10 28 

24 CLS 2714 - Ciências Sociais/Bacharelado 10 10 11 31 

25 CRE 3101 - Física 16 16 16 48 

26 CRE 3121 - Química 14 15 15 44 

27 CRE 3201 - Ciências Biológicas 04 04 02 10 

28 CRE 3410 - Nutrição 08 08 08 24 

29 CRE 3602 - Administração Pública 02 01 04 07 

30 CRE 3704 - Pedagogia 01 01 01 03 

31 CRE 3803 - Letras: Português e Espanhol 03 03 04 10 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0678
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0678
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32 CCL 4100 - Física 16 16 16 48 

33 CCL 4120 - Química 14 15 15 44 

34 CCL 4131 - Matemática 02 02 03 07 

35 CCL 4200 - Ciências Biológicas 34 35 35 104 

36 CCL 4300 - Engenharia Ambiental 24 24 24 72 

37 CCL 4500 - Agronomia 00 01 00 01 

38 CCL 4601 - Administração 07 07 07 21 

39 CCL 4802 - Letras: Português e Espanhol 00 01 01 02 

40 CER 5203 - Ciências Biológicas 01 02 01 04 

41 CER 5302 - Engenharia Ambiental 13 10 10 33 

42 CER 5502 - Agronomia 02 03 01 06 

43 CER 
5510 - Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da 

Natureza* 
09 09 09 27 

44 CER 5610 - Arquitetura e Urbanismo 00 01 00 01 

45 CER 5702 - Filosofia 16 17 17 50 

46 CER 5712 - Geografia/Licenciatura 11 12 12 35 

47 CER 5713 - Geografia/Bacharelado 10 12 12 34 

48 CER 5722 - História 15 15 15 45 

49 CER 5732 - Pedagogia 00 01 00 01 

50 CER 5742 - Ciências Sociais 18 18 19 55 

    TOTAL 482 495 500 1478” 
 

LEIA-SE: 
“1.5 Quadro de vagas por campus, curso, turno e modalidade de ingresso.  

Nº  Campus Cursos/Turno - Modalidade/Turno 

Transferência 

Interna e Retorno 

de Aluno-abandono 

da UFFS 

Transferência 

Externa 

Retorno 

de 

Graduado 

Total 

de 

vagas 

01 CCH 1100 - Ciência da Computação - B/V 01 01 01 03 

02 CCH 1101 - Ciência da Computação - B/N 03 03 03 09 

03 CCH 1110 - Matemática - L/N 12 10 09 31 

04 CCH 1301 - Engenharia Ambiental e Sanitária - B/I 13 13 13 39 

05 CCH 1400 - Enfermagem - B/I 02 02 02 06 

06 CCH 1501 - Agronomia - B/I 04 04 03 11 

07 CCH 1601 - Administração - B/N 00 01 01 02 

08 CCH 1701 - Filosofia - L/N 20 16 16 52 

09 CCH 1711 - Geografia - L/N 20 20 22 62 

10 CCH 1721 - História - L/N 01 01 01 03 

11 CCH 1730 - Pedagogia - L/M 09 10 10 29 

12 CCH 1731 - Pedagogia - L/N 02 03 03 08 

13 CCH 1741 - Ciências Sociais - L/N 10 10 11 31 

14 CCH 1801 - Letras: Português e Espanhol - L/N 03 03 04 10 

15 CLS 2202 - Ciências Biológicas - L/I 21 22 22 65 

16 CLS 2310 - Engenharia de Alimentos - B/I 32 32 33 97 

17 CLS 2503 - Agronomia - B/I 04 04 05 13 

18 CLS 2510 - Engenharia de Aquicultura - B/I 34 35 35 104 

19 CLS 
2531 - Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências de 

Natureza - L/N 
26 28 28 82 

20 CLS 
2550 - Interdisciplinar em Educação do campo: Ciências 

Sociais e Humanas - L/I* 
03 04 04 11 

21 CLS 2601 - Ciências Econômicas - B/N 02 01 02 05 

22 CLS 2703 - Pedagogia - L/N 03 03 04 10 
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23 CLS 2713 - Ciências Sociais - L/N 08 10 10 28 

24 CLS 2714 - Ciências Sociais - B/N 10 10 11 31 

25 CRE 3101 - Física - L/N 16 16 16 48 

26 CRE 3121 - Química - L/N 14 15 15 44 

27 CRE 3201 - Ciências Biológicas - L/N 04 04 02 10 

28 CRE 3410 - Nutrição - B/I 08 08 08 24 

29 CRE 3602 - Administração Pública - B/N 02 01 04 07 

30 CRE 3704 - Pedagogia - L/N 01 01 01 03 

31 CRE 3803 - Letras: Português e Espanhol - L/N 03 03 04 10 

32 CCL 4100 - Física - L/N 10 10 10 30 

33 CCL 4120 - Química - L/N 14 15 15 44 

34 CCL 4131 - Matemática - L/N 02 02 03 07 

35 CCL 4200 - Ciências Biológicas - L/N 34 35 35 104 

36 CCL 4300 - Engenharia Ambiental e Sanitária - B/I 24 24 24 72 

37 CCL 4500 - Agronomia - B/I 00 01 00 01 

38 CCL 4601 - Administração - B/N 07 07 07 21 

39 CCL 4802 - Letras: Português e Espanhol - L/N 00 01 01 02 

40 CER 5203 - Ciências Biológicas - B/I 01 02 01 04 

41 CER 5302 - Engenharia Ambiental e Sanitária - B/I 13 10 10 33 

42 CER 5502 - Agronomia - B/I 02 03 01 06 

43 CER 
5510 - Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da 

Natureza - L/I* 
09 09 09 27 

44 CER 5610 - Arquitetura e Urbanismo - B/I 00 01 00 01 

45 CER 5702 - Filosofia - L/N 16 17 17 50 

46 CER 5712 - Geografia - L/N 11 12 12 35 

47 CER 5713 - Geografia - B/N 10 12 12 34 

48 CER 5722 - História - L/N 15 15 15 45 

49 CER 5732 - Pedagogia - L/N 00 01 00 01 

50 CER 5742 - Ciências Sociais - L/N 18 18 19 55 

    TOTAL 476 489 494 1460” 
 

ONDE SE LÊ: 
“2.7.1 A documentação para inscrição deverá ser direcionada aos cuidados da Secretaria Acadêmica do respectivo 

campus com a observação “Inscrição Processo Seletivo Transferências e Retornos 2022/1’ e conter o 

nome do candidato.” 

 

LEIA-SE: 
“2.7.1 A documentação para inscrição deverá ser direcionada aos cuidados da Secretaria Acadêmica do respectivo 

campus com a observação “Inscrição Processo Seletivo Transferências e Retornos” e conter o nome 

do candidato.” 

 

ONDE SE LÊ: 
“2.14 O interessado somente poderá inscrever-se para um único curso, turno, campus e modalidade ofertados no 

Processo Seletivo de Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono da UFFS, Transferência Externa e 

Retorno de Graduado para ingresso em 2022/1.” 
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LEIA-SE: 
“2.14 O interessado somente poderá inscrever-se para um único curso, turno, campus e modalidade ofertados no 

Processo Seletivo de Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono da UFFS, Transferência Externa e 

Retorno de Graduado para ingresso em 2022/2.” 
 

Chapecó-SC, 22 de junho de 2022. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 


